XIV.

Pisistrato.

Pisistrato fu tiranno per molti anni¹ di Atene, della città più fiorente della Grecia. Veramente² fu uomo pernicioso alla libertà de' suoi concittadini,³ ma niuno fu più dotto di lui nel suo secolo, niuno ebbe meglio congiunta la cultura letteraria⁴ con l'arte e la facoltà del

parlare. Egli primo, a quel che si dice,⁵ raccolse i poemi d'Omero sparsi e confusi insino allora,⁶ e li ordinò nel modo che oggidì gli abbiamo.

1. Circa questo costrutto grammaticale, cfr. S., § 199; M., § 201. — 2. L'avverbio « veramente » è qui usato con senso concessivo, e vale « bensì », latino *quidem*. E a questo proposito devi notare, che *quidem*, quando è particella concessiva, seguita da *sed* (*sed tamen*, *verum tamen*) ama di star presso ad un pronome e si unisce immediatamente a questo, anche quando il pronome non è il termine più significativo della frase; per es.: *Vale igitur, mi Cicero, tibi que persuade esse te quidem mihi carissimum, sed multo fore cariore, si talibus monumentis praeceptisque laetabere* (Cic.), addio adunque, o mio Cicerone, e sii certo, che mi sei molto caro, ma che mi sarai vie più caro, se ti torneranno graditi questi insegnamenti e questi precetti (dove il senso avrebbe voluto che si dicesse *te carissimum quidem mihi esse*). Ed è così forte questa tendenza di *quidem* ad accompagnarsi ad un pronome, che s'aggiunge espressamente il pronome personale davanti *quidem*, anche dove il pronome non opera e c'è per di più, dicendosi nella prima persona *equidem* — *nos quidem*, nella seconda *tu quidem* — *vos quidem*, nella terza *ille*, anche *is quidem*, in luogo del semplice *quidem*; cfr. *Quod dicturus sum puto equidem* (invece di *puto quidem*) *non valde ad rem pertinere, sed tamen nihil obest dicere* (Cic.). *Oratorias exercitationes non tu quidem reliquisti* (in luogo di *non reliquisti quidem*), *sed certe philosophiam illis anteposuisti* (Id.). *P. Scipio non multum ille quidem* (per *non multum quidem*) *nec saepe dicebat, sed omnes saepe facitque superabat* (Id.). — 3. Non *conclavis*; vedi al Tema XII, Nota 7. — 4. Cultura letteraria, *litterae, arum*. E spesso Cicerone adopera *litterae* in questo significato: *Erant in eo plurimae litterae nec eae vulgares, sed interiores quaedam et reconditae*. — *Tu sine ulla bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine litteris intellegis et iudicas?* Dove si vede che il sostantivo di significato oggettivo è adoperato in senso soggettivo, come *modus* per moderazione: *Tantus in summa potestate omnium rerum modus* (Cic.); *discrimen* per discernimento, facoltà di discernere: *Non est consilium in vulgo, non ratio, non discrimen* (Id.); *elegantia* per buon gusto: *Cetera, quae tibi eius loci et nostri studii et tuae elegantiae esse videbuntur, quam plurima quam primumque mittas* (Id.), etc. — 5. Non dire qui *ut dicitur* e neppure *ut aiunt*. Queste formole sono per lo più usate nel citare un proverbio, un detto sentenzioso noto e accettato comunemente, non nel riferire una tradizione, una memoria di fatti e cose antiche. Costruisci dunque: Si dice che egli primo raccogliesse, ecc., e ordinasse, ecc. — 6. prima d'allora, *antea*.